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İnsanlar, bitkileri önceleri beslenme, korunma gibi yaşamlarını 
sürdürme ve temel ihtiyaçlarını gidermek amacıyla kullanmış 

olsalar da zaman içerisinde görsel ve estetik duygulara hitap 
etmek amacıyla da yetiştirmeye başlamışlardır. Hatta XV. yy. 
dan sonra bahçe ve sarayları süslemede büyük ölçüde bitkilere 
yer vermişlerdir.

Ancak giderek artan nüfus, plansız yapılaşma ve günümüz 
koşulları nedeniyle bahçeli evlerde oturmak adeta bir lüks ha-
line gelmiştir. Yine de insanoğlu en azından göz zevkini tatmin 
için balkonda ya da evinin bir köşesinde de olsa küçük bir sak-
sıda bitki yetiştirmek suretiyle bu özlemini gidermektedir.

Yetişme koşullarına göre bitkiler iç ya da dış mekânda kul-
lanılabilir. Örneğin; Bahçe çiçeği olarak bilinen lale, nergis 
gibi soğanlı bitkiler, çakıllarla düzenlenmiş bir saksı içinde iç 
mekânda da değerlendirilebilmektedir.

Bitkiler, gürültüyü filtre etme, akustik kontrolü, tozu tut-
mala, parlamayı ve yansımayı önleme ile ışığı kontrol altına 
alma ve havayı oksijen üreterek temizleme gibi ekolojik işlev-
lere de sahiptir. Özellikle ev, okul, hastane ve büro gibi mekân-
larda kullanılması önerilen bitkiler, estetik katkıları ile birlikte 
sağladıkları oksijen ile daha az stresli mekânların oluşturulma-
sına yardımcı olur. Bitkiden beklenilen işlevin gerçekleşmesi 
için bitkide birtakım özelliklerin olması gerekir (1). 

Türkiye, sahip olduğu ekolojik koşullar nedeniyle, bitki tür-
lerinin çokluğu bakımından dünyanın en zengin ülkeleri ara-
sında yer almakta olup pek çok bitkinin de gen merkezi konu-
mundadır. 
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Bugün Türkiye florasında 
9000’in üzerinde bitki türü oldu-
ğu kabul edilmiştir. (Bu bitkilerin 
1000 kadarı tıbbi ve aromatik kö-
kenli  bitkilerdir) (2). Bu rakam, 
Avrupa’nın tümünde yetişen bitki 
sayısına (yaklaşık 12000) yakındır. 
Ülkemizin sahip olduğu Floranın 
1/3’üne yakını da endemik bitki-
lerdir (yaklaşık 3000) (3). 

Tıbbi ve aromatik bitkilerin kul-
lanım alanlarının artması, iç ve dış 
pazarlarda bu bitkilere olan talebi 
de artırmaktadır.

Dünyanın gelişmiş ülkeleri özel-
likle tedavide bitkisel kaynaklara 
yönelmiş durumdadırlar. Tedavide 
kullanılan ilaçların önemli bir kıs-
mını doğal kaynaklı ilaçlar oluştur-
maktadır.

 Doğal kaynaklı ilaçların kulla-
nım oranı gelişmiş ülkelerde %60, 
gelişmekte olan ülkelerde ise %4 
civarındadır (2). 

Bugün dünyada tıbbi ve aroma-
tik amaçlı kullanılan bitki sayısı 
Dünya Sağlık Örgütüne (WHO) göre 
20.000 civarındadır. Bunlardan 
4000 drog yaygın bir şekilde kul-
lanılırken yaklaşık %10’nun ticare-
ti yapılmaktadır. Ülkemizde tıbbi 
olarak kullanılan bitkilerin sayısı 
500 civarında olup bu bitkilerin ne-
redeyse tamamı doğal olarak yetiş-
mektedir. Çok az bir kısmı kültüre 
alınmış olup bunların üretimleri de 
çok dar bir alanda yürütülmektedir. 
Tıbbi ve aromatik bitkiler, ilaç sana-
yi yanında, gıda ve meşrubat, par-
füm ve kozmetik endüstrisi gibi pek 
çok alanda kullanılmaktadır (4).

Tıbbi bitkilerdeki etkili madde-
lerin sentetik yolla elde edilenlere 
nazaran etkisinin çok yönlü olma-
sı, bu bitkilerin ilaç sanayi yanın-
da, gıda ve meşrubat, parfüm ve 
kozmetik endüstrisi gibi pek çok 
alanlarda kullanım tüketimini hız-
landırmış, buna bağlı olarak da 
üretim zorunluluğunu ortaya çıkar-
mıştır (3).

Tıbbi ve aromatik bitkilerden 
faydalanma, insanlığın var oluşu ile 
başlayıp günümüze kadar devam 
etmiştir. İnsanların faydalandığı  

çeşitli bitkilerin belli bir güzelliği, 
hoş görüntüsü, ilaç olarak kullanıl-
ması, sofralarda çeşni olarak kul-
lanılması, hatta iştah açıcı olması 
gibi özellikleri bulunmaktadır.   

İnsanların bitkilerle hastalıkları 
iyileştirmesi, çok eskilere dayanır. 
Günümüz modern ilimlerinin keş-
fettikleri yeni kimyasal maddelerin 
büyük bir çoğunluğu bitkisel kay-
naklıdır. Her geçen gün tıp dünya-
sında birçok hastalığın tedavisine 
imkân sağlayan ilaçlar, yine bitki-
sel kaynaklı maddelerden üretilip 
geliştirilmektedir (5).

BAZI TIBBİ VE AROMATİK BİTKİ 
TÜRLERİ
FESLEĞEN
Familya: Labiate
Botanik Adı: Ocimum basilicum L.
Diğer Adları: Reyhan, Fesliğen, 

Peslan

 Şekil 1. Fesleğen (Orijinal).
Kökeni ve Yayılış Alanı: İran, 

Güney Asya ve özellikle Hindistan 
kökenli olan fesleğen bitkisi Akde-
niz iklimi ve sıcak iklime sahip yer-
lerde doğal yetiştiği gibi, daha çok 
Fransa, İtalya ve İspanya’da kültürü 
de alınmaktadır  (6,7). Türkiye’de 
ev bahçelerinde ve saksılarda ye-
tiştirilen fesleğen (Ocimum basili-
cum L.), İstanbul, Elazığ, Mardin, 
Denizli, Maraş ve Hatay illerinde 
seyrek olarak bulunmaktadır (8).

Botanik Özellikleri: Tek yıllık, 
otsu, 20-60 cm boyunda beyaz mor 
çiçekli, çeşide göre değişmekle be-

raber yaprakları genellikle yumur-
tamsı, uzun, alt kısmı küt, az dişli 
ve saplıdır. Sapın ucunda bulunan 
çiçekler genelde altısı bir arada 
bulunan başak görünümündedir. 
Meyveler yumurta şeklinden uzu-
numsu eliptik şekle kadar değişir. 
Uzunluğu 1,5-2,5 mm, kalınlığı ise 
1 mm. civarındadır  (6,9).

Tıbbi Özelliği - Kullanım Alanı: 
Fesleğen bitkisinin çiçekli dalların-
dan elde edilen uçucu yağı, tıpta 
mide rahatsızlıklarında, yatıştırıcı, 
idrar söktürücü, gaz söktürücü, id-
rar yolları antiseptiği, ağrı dindiri-
ci, balgam söktürücü, solucan düşü-
rücü, sakinleştirici, öksürük kesici, 
ağız ve diş şikâyetlerinde, ishal ve 
kronik dizanteride, solunumla ilgili 
rahatsızlıklarda ve mantar hasta-
lığının tedavisinde etkilidir. Burun 
kanamasını kesici olarak kullanılır, 
kabızlığı önler, yorgunluk ve uyku-
suzluğa iyi gelir, sürmenajda, sara-
da, migrende, felçte, aybaşı azlı-
ğında, nefes yolları hastalıklarında 
kullanılır (10, 5). Ayrıca canlandı-
rıcı banyolarda,diş macunlarında, 
ağız gargaralarında ve böceklerden 
korunmak amacıyla insektisit olarak 
kullanılır, antimikrobiyal, antifungal 
etkiye de sahiptir. (11). Parfümeri 
sanayinde de kullanılır (6).

ORKİDE
Familya: Orchidaceae 
Botanik Adı: Orchis L.
Diğer Adları: Salep

Şekil 2. Orkide (12). 
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Kökeni ve Yayılış Alanı: Batı 
Asya kökenli bir bitki olup, Avrupa 
ve Batı Asya’da çoğunlukla yabani, 
nadiren kültür formunda süs bitki-
sidir (6). Çoğunlukla Batı, Güney-
batı, Güney ve Kuzey Anadolu ol-
makla beraber Anadolu’nun birçok 
yerinde yetişir (13). 

Botanik Özellikleri: Salepgiller 
familyasından; tel köklü otsu bir 
bitkidir. Kökünde 2 tane yumru var-
dır. Bunlardan biri ana yumrudur ve 
o senenin gövdesini verir. Diğeri ise 
gençtir (hemşire veya kardeş yum-
ru) ve gelecek yılın yumrusunu ve-
rir. Salep elde edilen türlerin hepsi 
yumruludur. Gövdesi, dik ve silin-
dirimsidir. Çiçekleri salkım veya 
başak şeklindedir. Kullanılan yeri 
kök bölgesindeki yumrularıdır. Yur-
dumuzda birçok çeşidi vardır. Salep 
yumruları müsilaj, glikoz ve uçucu 
bir yağ taşır.  Ormanlık bölgelerde 
yetişen saleplerin yumrusu iri olur. 
Çayırlarda yetişen saleplerin yum-
rusu ise daha zayıftır. Anadolu’da 
salep genellikle Orchis ve Ophyrus 
türlerinden elde edilir (13). 

Tıbbi Özelliği - Kullanım Alanı: 
Bileşiminde nişasta, şekerler, mu-
silaj ve azotlu maddeler vardır. 
Bilhassa çocuklarda ishal kesici, 
kuvvet verici ve gıda olarak kul-
lanılır. Barsak nezlesinde soğuk 
algınlıklarında ve öksürüğe karşı 
halk arasında çok kullanılmakta-
dır. Afrodizyak etkisi vardır (13). 
Ayrıca göğsü yumuşatır. Öksürük ve 
bronşitte faydalıdır. Kabızlığı gide-
rir. Basura karşı faydalıdır. Zihnin 
çalışma gücünü arttırır. Kalbi kuv-
vetlendirir. Bağırsak solucanlarının 
düşürülmesine yardımcı olur.(14).

Günümüzde salep, sıcak içecek 
ve dondurma yapımında da kulla-
nılmasından dolayı ekonomik de-
ğer taşımaktadır. Salep, daha çok 
Orchis, Ophrys, Serapias, Himan-
toglossum, Barlia, gibi ve Dacty-
lorhiza gibi parçalı yumrulu olan 
orkidelerden elde edilir (15, 16).

SÜSEN
Familya: İridaceae
Botanik Adı: İris germanica  L.
Diğer Adları: Süsen

 
Şekil 3. Süsen (17).
Kökeni ve Yayılış Alanı: Kuzey 

yarımküre’de tropikal ve subtro-
pikal bölgelerde yayılış gösteren 
Iridaceae familyası yaklaşık 70 cins 
ve 1800 tür içeren oldukça büyük 
bir familyadır (18). Günümüzde 
Akdeniz ülkelerinden kökenini al-
mış olan mor süsen süs bitkisi ola-
rak birçok ülkeye yayılmış durum-
dadır.

Botanik Özellikleri: İris L. tür-
leri rizomlu, yumrulu, kormlu ve 
soğanlı çok yıllık otsu bitkilerdir 
(18). 

Kökleri yüzeysel olup, toprak 
üstü aksamı 30-100 cm yükselebil-
mektedir. Yapraklar kılıç şeklinde 
sırt tarafı hafif büküktür. Uç kısmı 
sivridir. Çiçekleri violeden maviye 
kadar değişir, hoş kokuludur. Tohu-
mu büyük bir kapsül içinde bulunur 
(9).

Tıbbi Özelliği - Kullanım Ala-
nı: Bazı İris L. türlerinin rizomla-
rı, safra artırıcı ve tohumları gaz 
söktürücü etkilere sahiptir. Ayrıca 
rizomlar halk arasında mayasıl has-
talığının tedavisinde kullanılmakta-
dır. Yine bazı türlerin (I. pseudaco-
rus L.) tohumları kavrularak kahve 
olarak tüketilmektedir. /. histrio-
ides Foster (nevruz) ve /. persica 
L çiçeklerinin perigon parçaları dı-
şında kalan kısımları, /. nectarife-
ra Güner’nın ise perigon parçaları 
besin olarak kullanılmaktadır (19). 
I.pallida (mavi çiçekli), /. floren-

tina (beyaz çiçekli) ve /. germani-
ca L (mor çiçekli) drog elde edilen 
türlerdir. Drog, rizom temizlenip 
yıkandıktan sonra kabukları soyula-
rak elde edilir. Droglar sonbaharda 
hazırlanır. Rizomlardan elde edilen 
bu droglar, üst solunum yolu hasta-
lıkları tedavisinde, yeni diş çıkaran 
çocukların damak kaşıntılarını ha-
fifletmede kullanılmaktadır. Ayrıca 
günümüzde bu drog, parfümeri en-
düstrisinde büyük kullanım sahası-
na sahiptir (18).

NERGİS
Familya: Amarylidaceae
Botanik Adı: Narcissus sp.
Diğer Adları: Nergiz

Şekil 4. Nergis (20).

Kökeni ve Yayılış Alanı: Ana-
vatanı Avrupa olan bu bitkinin en 
fazla tür zenginliğine İspanya ve 
Portekiz’de rastlanmaktadır. An-
cak doğal olarak tüm Akdeniz kıyı-
larında, hatta bunun uzantısı ola-
rak Japonya’ya kadar aynı enlem 
dereceleri arasında görülmektedir. 
Yurdumuzda Ege Bölgesinde özel-
likle Karaburun yöresinde yetişti-
rilmektedir (9).

Botanik Özellikleri: Nergis, 
Narcissus cinsinden, hoş kokulu 
çiçekler taşıyan 43 kadar soğanlı 
bitki türünün adıdır. Bu bitkilerde 
sap 20-80 cm kadar yükselebilmek-
tedir. Soğanlı olan bitkilerde taç 
yaprakları beyaz veya sarının karı-
şımları şeklindedir (9).
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Tıbbi Özelliği 
Kullanım Alanı: Kusturucu, is-

hal edici, yatıştırıcı ve ateş düşü-
rücü etkilere sahiptir. Parfüm ve 
kozmetik sanayinde de çok önemli-
dir. Çiçeklerinden elde edilen uçu-
cu yağ çok pahalı doğal bir parfüm 
hammaddesidir (9).

ÇUHA ÇİÇEĞİ
Familya: Primulaceae
Botanik Adı: Primula sp.
Diğer Adları: Çuha çiçeği, ma-

rul çiçeği

Şekil 5. Çuha Çiçeği (Orijinal).
Kökeni ve Yayılış Alanı: 200 ci-

varında türü olan çok yıllık bir bit-
kidir. Primula vulgaris’in anavatanı 
Güney ve Batı Avrupa diğerlerininki 
ise Çin’dir (21).

İç mekan süs bitkisi olarak kul-
lanılan bazı çuha türleri ve yayılış 
alanları şunlardır;

• Primula acualis; Vatanı Güney 
ve batı Avrupa’dır.

• Primula auricula; Buna Avrupa 
da “Ayı kulağı” da denilmektedir.

• Primula spectabilis; Vatanı 
Doğu Alpler’dir. İngiltere’ye 1879’ 
da gelmiştir. 

• Primula vulgaris; Vatanı Gü-
ney ve Batı Avrupa’dır (22).

Botanik Özellikleri: 30 cm ka-
dar uzayıp çevresine 25 cm kadar 
yayılabilen çuha çiçeklerinin rozet 
oluşturan kökten sürmeli, tüylü, 
açık yeşil renkli yaprakları; gevşek 
şemsiyeler oluşturarak açan güzel 
kokulu turuncu, sarı, beyaz, pem-
be, kırmızı veya mor çiçekleri var-
dır. Çuha çiçekleri toz gibi küçük 
olan tohumlarıyla çoğaltılır. Bazı 
türleri, alerjisi olan kişiler için ra-
hatsız edici olabilir.

Tıbbi Özelliği - Kullanım Alanı: 
Primula veris L.’ nin kurutulmuş 
kökleri balgam söktürücü, idrar 
artırıcı, yatıştırıcı ve göğüs yumu-
şatıcı etkiye sahiptir (23).Çiçekler 
eskiden göz hastalıklarına karşı 
kullanılırdı. Taze yaprakları çıban 
tedavisinde kullanılır  (24).

Ayrıca Çuha çiçeğinin tohum-
larının preslenmesi sonucu elde 
edilen çuha çiçeği yağının birçok 
faydası vardır. Bağışıklık sistemini 
güçlendirir. Bayanların özel günle-
rindeki baş ve karın ağrılarının ve 
düzensizliklerinin giderilmesine 
yardım eder. Menopoz semptom-
larını azaltıcı etkisi vardır. Egzama 
ve sedef hastalarının ciltlerini sağ-
lıklı bir görünüme kavuşturmaya 
yardımcı olabilir. Çinko (mineral) 
ile birlikte alındığında ergenlik 
sivilcelerini (Akne) iyileştirebilir. 
Aşırı alkol ve sigara kullanımı sonu-
cu oluşan  toksik (zehirli) etkileri 
azaltır. (Anti-oksidant etki) Yaşlılık 
etkilerinin geciktirilmesine fayda-
lıdır. (Anti-aging etki) Romatizma 
ve mafsal (eklem) iltihabı ağrıları-
nın azaltılmasına yardımcı olabilir. 
Kireçlenme sonucu meydana gelen 
bel, sırt, diz, omuz ve boyun ağrı-
larına karşı faydalı olabilir. Yorgun-
luğu azaltmak ve çalışma isteğini 
artırmak için yararlıdır. Güçsüz ve 
kırılgan tırnakları güçlendirir (13).

KARDELEN

Familya: Amaryllidaceae

Botanik Adı: Galanthus nivalis L.

Diğer Adları: Kardelen 

Kökeni ve Yayılış Alanı: Avrupa 
ortasından doğu Türkistan’a kadar, 
Türkiye’nin ise Marmara ve kuzey 
bölgelerinde özelikle de nemli or-
manlar, mineral bakımından zengin 
topraklarda yayılır (26).

Botanik Özellikleri: Kökleri 
yumru şeklinde bir soğan olup üç 
yaprak tarafından ve kuru bir ka-
bukla sarılıdır. Yaprakları iki adet 
sağlı sollu cetvel gibi derimsi, koyu 
yeşil renkli, etli 10-20 cm uzun-
luğunda 0,5-2 cm. genişliğinde ve 
uca doğru dil şeklindedir. Çiçek 
sapı 15-25 cm uzunluğunda, bir 
boru şeklinde olup çiçek bunun 
ucuna çan şeklinde asılı vaziyet-
tedir. Taç yaprakları üç dış ve üç 
iç olmak üzere ikiye ayrılır, iç taç 
yaprakları birbirine sarılarak ge-
riden boru görünümü verir ve uca 
doğru yeşil grimsi beyaz renklidir. 
İç taç yaprakların içinde altı adet 
sarımsı döllenme tozluğu ve gö-
bekte ipliğimsi bir iğnesi vardır. Dış 
taç yaprakları beyaz, oval, gerisi-
ne doğru sivricedir (26).

Tıbbi Özelliği 

Kullanım Alanı: Kardelenin 
yumrularında galanthamin denilen 
bir madde bulunur. galanthamin-
den de sentetik olarak galanthamin 
hyrobromid (nivalin) üretir. Bu da 
mide, bağırsak, mesane, kas ve ra-
him gibi organ veya dokuların ger-
ginliğini kaybederek sarkmasına ve 
Alzheimer hastalığına (yaşlılık bu-
naması ) karşı kullanılır. Yumruları 
lapa halinde çıbanları olgunlaştırı-
cı olarak kullanılır. Yumruların da-
hilen kullanılışı tehlikelidir. Kusma 
ve ishal yapar (24,15)

SÜMBÜL

Familya: Liliaceae (Zambakgiller)

Botanik Adı: Hyacinthus orien-
talis L.

Diğer Adları: Sümbül
 Şekil 6. Kardelen (25).
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Şekil 7. Sümbül (27).

Kökeni ve Yayılış Alanı: Hyacin-
thus cinsine ait soğanlı bitkilerden 
olup daha önce zambakgiller (Li-
liaceae) familyasının üyesi olarak 
kabul edilmekte iken şimdi yeni 
bir familya olan Hyacinthaceae 
altında incelenmektedir. Sümbül-
lerin anayurdunu doğuda İran ve 
Türkmenistan’a kadar dağılım gös-
teren doğu Akdeniz bölgesi oluştur-
maktadır.  Ülkemizde H. orientalis 
türü doğal olarak Güneydoğu Ana-
dolu dağlarında yetişir (24,28).

Botanik Özellikleri: Sümbül, 
15-20 cm. yükseklikte, çok yıllık, 
otsu bir bitkidir. Çiçekler 6 parça-
lı, kuvvetli kokulu, açık veya koyu 
mavi ve kısa saplıdır (24,29). 5-15 
çiçek gövde üzerinde seyrek bir 
salkım yapar. Ülkemizde iki alttürü 
vardır. Bunlardan alttür “orienta-
lis” İçel, Hatay, özellikle Osmaniye 
ve çevresinde yaygındır. Diğer alt-
tür olan “chionophilus” ise Kayse-
ri, Sivas, Kahramanmaraş ve Tun-
celi çevrelerindeki dağlarda yabani 
olarak yetişir ve endemiktir (5).

Tıbbi Özelliği - Kullanım Alanı: 
Yumruları haricen yumuşatıcı ve çı-
ban açıcı olarak kullanılır. Tohum-
ları iştah açıcı ve sarılık tedavisi 
için dahilen kullanılır (24).

SARI SABIR
Familya: Liliaceae
Botanik Adı: Aloe sp.
Diğer Adları: Sarı sabır, Öd ağacı

Şekil 8. Sarı Sabır (Orijinal).

Kökeni ve Yayılış Alanı: Kurak 
bölgelerde yetişen, çok yıllık, yap-
rakları dikenli, sukulent bitkilerdir. 
Daha çok Afrika, Suriye, Arabistan 
ve Güney Avrupa’da yayılış gösterir. 
Türkiye’de yetiştiği yerler, Güney-
batı Anadolu (Demre) dur. Memle-
ketimizin Güneybatı kesiminde de 
Romalılar döneminde kültürden 
kalmış, yabanileşmiş türü yetiş-
mektedir. 

Botanik Özellikleri: Bitkinin 
yaprakları birer rozet görünümün-
de, alttan yayvan bir şekille çıka-
rak yukarı doğru bükülürler. Çiçek 
durumu dik bir salkımdır. Çiçekleri 
sarı veya kırmızıdır.

Tıbbi Özelliği - Kullanım Alanı: 
Bitkinin yapraklarından çıkarılan 
usare (özsu) nin, güneşte veya ısı-
tılarak yoğunlaştırılmasıyla elde 
edilen bakiye, siyah parlak kütleler 
hâlinde kalır. Bu madde sarı sabır 
adını alır. Antrasen türevleri taşır. 
Kalın barsağa etkili bir müshildir. 
Sıvısı, pigment ve haşerat ilâçları 
yapımında kullanılır. Yanıkların se-
bep olduğu ağrıları keser. Sirke ile 
karıştırılıp saç diplerine sürülürse 
dökülmelerini önler.

KEKİK

Familya: Labiatae

Botanik Adı: Thymus vulgaris, 
Thymus zygioides, Thymus serpyl-
lum, 

Diğer Adları: Yabani Kekik, Sa-
ter Otu, Nemamul Otu.

 Şekil 9. Kekik (Orijinal). 

Kökeni ve Yayılış Alanı:

Çimenlik tarla kıyılarında, or-
man kıyılarında, ve çayırlardaki 
karınca yuvalarının üstünde yer 
almaktan hoşlanır.  Güneş ve sıcak 
istediği için, toprak sıcaklığının 
fazla olduğu kayalık ve dağlık böl-
gelerde çoğalır. 

Botanik Özellikleri:
Güneşli öğlen sıcaklarında me-

nekşe renkli çiçeklerinden yayılan 
güzel koku, arıları ve böcekleri 
kendisine çeker.

Tıbbi Özelliği - Kullanım Alanı:
Ülkemizde kekik adı altında 

Origanum (Mercanköşk türleri) tür-
lerinden elde edilen drogun satışı 
yapılmaktadır. Gerçek kekik, bu-
rada bahsettiğimiz ve Avrupa’dan 
ithal edilen drogdur.

Bileşimi; Eterli uçucu yağ; Thy-
mol (%50 civarında), Carvacrol, 
Borneol, Cymol , Pimen , Tanen ve 
flavonlar içerir. 

Öncelikle baharat olarak kul-
lanılır. Yağlı ve ağır yemeklerin 
tadını zenginleştirir, sindirimi ko-
laylaştırır. Şifalı bitki olarak kekik; 
öncelikle kramp çözücü, dezenfek-
te edici ve balgam söktürücü ola-
rak kullanılır. Akciğer ve bronşlar, 
mide ve bağırsaklar, kekiğin baş-
lıca kullanım alanlarıdır. Bitkinin 
önemli etken maddesi olan eterli 
uçucu yağlar kana karışıp, bronşi-
yal kasları etkileyerek, krampları 
çözebilir. Aynı zamanda o bölgeler-
de bakteri oluşumunu önler. Öksü-
rük ve üst solunum yolları iltihabın-
da çay içimi ve gargara biçiminde 
kullanılmalıdır. Kekik iştah açar ve 
sindirim sistemini uyarır. Sindirim 
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sisteminde görülen ekşimeler ve 
kramplı ağrılar bir bardak kekik 
çayı ile geçiştirilebilir. Boğmaca ve 
öksürük, sinir sistemi zafiyeti, ro-
matizma ve bağırsak hastalıklarına 
karşı, çay içiminin yanı sıra, kekik 
banyoları da çok yararlıdır. Güç-
süz, zayıf ve solgun çocuklara da 
kekik banyosu yaptırılabilir. Ergen-
lik sivilceleri iyileştirilebilir. Kekik 
çayı içimi ve kekikle karıştırılmış 
bal yenmesiyle organizma güçlen-
dirilebilir ve dengeye kavuşturula-
bilir. Kekik tentürü fraksiyonları ile 
(ovarak sürme) romatizmal ağrılar, 
sinirsel rahatsızlıklar ve organ tit-
reklikleri tedavi edilebilir. Sıcak 
kekik yastıkları ağrılı bölgenin üs-
tüne konularak büyük rahatlıklar 
sağlanabilir. Bu küçük bitki yastık-
larını herkes hazırlayabilir. Kekik , 
öksürük ve mide rahatsızlıklarına 
karşı başka bitkilerle karıştırılarak 
daha da başarılı biçimde kullanıla-
bilir (30). 

 Kekik çayı , organları temizler. 
Sabahları kahve veya çay  yerine 
bir bardak kekik  çayı içen, etkisi-
ni kısa sürede fark edecektir: Zeka 
keskinliği, midede rahatlık, sabah 
öksürüğüne tutulmamak ve genel 
bir rahatlık sağlar (30). 

UYARI :
Kekik , içerisindeki en etkili 

madde olan eterli uçucu yağın ( 
Thymol ) yitirilmemesi için hiçbir 
zaman kaynatılmaz! Hamilelerin 
(Düşükleri kolaylaştırır ve bebeğin 
rahimden çıkmasını çabuklaştırır) 
ve guatr hastalarının kullanmaması 
tavsiye edilir. 

Önerilen dozlar aşılmadığında, 
bilinen hiçbir yan etkisi yoktur. 
Fakat kekik yağının içten kullanı-
mında aşırılığa kaçılması, tiroid 
bezinin işlevini arttırabilir. Kekik 
çayı içimi ise böyle bir duruma yol 
açmaz (30).

KUŞKONMAZ
Familya: Asparagaceae

Botanik Adı: Asparagus acuti-
folius 

Diğer Adları: Asparagus, kuş-
konmaz

Sekil 10. Kuşkonmaz (Orijinal).
Kökeni ve Yayılış Alanı:
Asya, Afrika ve Akdeniz bölge-

sinde yetişen bir bitkidir. Yurdu-
muzda Tıbbi kuşkonmaz (Asparagus 
officinalis) ve Asparagus acutifolius 
denilen türleri yetişir. 

Tıbbi Kuşkonmaz, Trakya ve 
Doğu Anadolu’da yabani olarak 
yetişir. Çiçekleri sarımsı yeşildir. 
Meyvesi kırmızıdır. Kök ve rizomla-
rında; şekerler, mannit, koniferin, 
asparajin A ve C vitaminleri vardır. 
Hekimlikte toprakta sürünen göv-
desi, kökü ve tomurcukları kulla-
nılır, ilkbahar aylarında toplanıp, 
kurutulur.

Botanik Özellikleri: çalı veya 
yarı çalı halinde odunsu, çoğu sarı-
lıcı, bazı türleri de otsu olan

Zambakgiller familyasındandır. 
Yaprakları pul gibi ve almaşık dizi-
lişlidir. Çiçekleri küçüktür. Renkleri 
yeşilimsi veya beyazdır. Meyveleri 
üzümsüdür. 150 kadar türü vardır.

Tıbbi Özelliği - Kullanım Alanı:
Kalp hastalıklarından doğan 

ödemleri giderir, idrar söktürür, 
idrar yollarını temizler. Sinirleri 
kuvvetlendirir. Kanı temizler. Kara-
ciğer ve böbreklerin muntazam ça-
lışmasını sağlar. Karaciğer şişliğini 
indirir. Dalak hastalıklarında fay-
dalıdır. Zihin yorgunluğunu giderir. 
Sivilce ve egzamanın iyileşmesine 
yardımcı olur. Kandaki şeker mik-
tarını düşürür. El ve ayaklarda gö-
rülen şişlikleri indirir. (31). 
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